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Orientering om Udlændinge- og Integrationsministeriets behandling af sager om 

indfødsret ved naturalisation efter udskrivelse af valg til Folketinget 2019 

 

Statsministeren har den 7. maj 2019 udskrevet valg til Folketinget. Udskrivelsen af 

valget har betydning for Udlændinge- og Integrationsministeriets behandling af 

sager om indfødsret ved naturalisation og for lovforslaget om indfødsrets medde-

lelse (april-lovforslaget).  

 

1. Behandling af ansøgninger efter udskrivelse af valg til Folketinget 

 

I overensstemmelse med fremgangsmåden ved tidligere folketingsvalg vil Udlæn-

dinge- og Integrationsministeriet fortsætte behandlingen af ansøgninger om ind-

fødsret, selv om der er udskrevet valg. Ministeriet vil i den forbindelse – og i over-

ensstemmelse med tidligere praksis – ændre i skabelonen til de breve, som mini-

steriet sender til ansøgere. 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet vil i ministeriets optagebrev ændre tek-

sten til følgende: ”Du forventes at blive optaget på det lovforslag om indfødsrets 

meddelelse, som forventes fremsat for Folketinget til oktober 2019, såfremt du på 

det tidspunkt fortsat opfylder indfødsretsbetingelserne. Bemærk i den forbindelse, 

at statsministeren den 7. maj 2019 har udskrevet valg til Folketinget. Dette folke-

tingsvalg kan have betydning for retŶiŶgsliŶjerŶe for ŵeddelelse af iŶdfødsret”. 
 

I andre udgående breve, der udsendes efter udskrivelsen af valget (fx partshørin-

ger), indsættes afslutningsvis følgende sætning: ”Det bemærkes, at statsministe-

ren den 7. maj 2019 har udskrevet folketingsvalg til afholdelse den 5. juni 2019. 

Dette folketingsvalg kan få betydning for, om din ansøgning om dansk indfødsret 

bliver iŵødekoŵŵet.” 

 

Der er aktuelt udsendt optagebreve til ca. 900 ansøgere om forventet optagelse 

på lovforslaget om indfødsrets meddelelse i oktober 2019. Under forudsætning af, 

at de gældende retningslinjer, jf. cirkulæreskrivelse nr. 9779 af 14. september 

2018 om naturalisation, videreføres af det nye Folketing, vil disse personer fortsat 

omfattes af oktober-lovforslaget. Der vil ikke blive foretaget en individuel oriente-

ring af disse ansøgere, men ministeriet vil, i overensstemmelse med fremgangs-
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måden ved valget i 2015, orientere generelt på hjemmesiden om udskrivelsen af 

valg og om betydningen for behandlingen af ansøgers sag. 

 

2. April-lovforslaget 2019 

 

April-lovforslaget om indfødsrets meddelelse blev fremsat den 25. april 2019.  

 

Af grundlovens § 41, stk. 4, fremgår følgende: 

 

”Ved Ŷyvalg og ved FolketiŶgsårets afslutŶiŶg bortfalder alle forslag til love og aŶ-
dre beslutŶiŶger, der ikke foriŶdeŶ er eŶdeligt vedtaget.” 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet antager, at udskrivelsen af valg til Folke-

tinget – som det har været tilfældet i forbindelse med tidligere valg – indebærer, 

at behandlingen af april-lovforslaget ikke vil blive afviklet planmæssigt, og at lov-

forslaget dermed vil bortfalde ved nyvalg.  

 

Det aktuelle april-lovforslag omfatter for nuværende omkring 1.450 ansøgere plus 

disse ansøgeres børn (bipersoner).  

 

Et nyt lovforslag om indfødsrets meddelelse vil efter praksis blive fremsat i slut-

ningen af oktober 2019 (oktober-lovforslaget), når det nye Folketing er trådt 

sammen. Under forudsætning af, at de gældende retningslinjer videreføres af det 

nye Folketing, vil de personer, der er omfattet af april-lovforslaget, blive omfattet 

af dette nye lovforslag. 

  

Ovenstående vil blive oplyst ved telefoniske henvendelser og på Udlændinge- og 

Integrationsministeriets hjemmeside. Der vil på den baggrund ikke blive sendt et 

individuelt brev til de ca. 1.450 personer, der er omfattet af april-lovforslaget. 

Dette er i overensstemmelse med fremgangsmåden ved valget i 2015. 

 

3. Fornyet forelæggelse for Folketingets Indfødsretsudvalg 

 

Efter valget i 2015 blev spørgsmålet om, hvorvidt ansøgere, der var omfattet af 

det bortfaldne april-lovforslag, og som havde været forelagt Indfødsretsudvalget, 

skulle forelægges for udvalget igen, rejst over for udvalget. Det samme gjaldt 

spørgsmålet om genforelæggelse af ansøgere, der – inden de var blevet optaget 

på oktober-lovforslaget – havde været forelagt udvalget. Det samme spørgsmål vil 

blive rejst over for udvalget efter det forestående folketingsvalg. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Inger Støjberg 

/ 

Louise Hauberg Wilhelmsen 


